

31. The principal notification No. 49/2017-Customs, dated the 30th June, 2017 was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 784(E), dated the 30th June, 2017.
32. The principal notification No. 52/2017-Customs, dated the 30th June, 2017 was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 787(E), dated the 30th June, 2017 and was last amended vide notification No. 6/2022-Customs, dated the 1st February, 2022 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 80(E), dated the 1st February, 2022.

अधिसूचना

नई दिल्ली, 1 फरवरी, 2023

सं. 05/2023-केन्द्रीय उत्पाद-शुल्क

सा.का.नि. 78(अ).—केन्द्रीय सरकार, केन्द्रीय उत्पाद-शुल्क अधिनियम, 1944 (1944 का 1) (जिसे इसमें इसके पश्चात् 'उत्पाद-शुल्क अधिनियम' कहा गया है) की धारा 5क की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह समाधान होने पर कि ऐसा करना लोकहित में आवश्यक है, उत्पाद शुल्क अधिनियम की चौथी अनुसूची के टैरिफ मद 27112100 के अधीन आने वाली संपीडित प्राकृतिक गैस (जिसे इसमें इसके पश्चात् 'सीएनजी' कहा गया है), जब बायोगैस या संपीडित बायोगैस (जिसे इसमें इसके पश्चात् 'सीबीजी' कहा गया है), के साथ मिश्रित की जाती है, ऐसी मिश्रित सीएनजी में अंतर्विष्ट बायोगैस या सीबीजी पर संदत्त केन्द्रीय कर, राज्य कर, संघ राज्यक्षेत्र कर या एकीकृत कर पर उद्गृहीत केन्द्रीय उत्पाद-शुल्क की उतनी रकम पर, नीचे उपाबंध में विनिर्दिष्ट शर्तों के अधीन रहते हुए, छूट प्रदान करती है।

उपाबंध

शर्तें

ऐसी मिश्रित सीएनजी का विनिर्माता:

- (i) रजिस्ट्रीकृत परिसरों में सीएनजी के साथ मिश्रित बायोगैस या सीबीजी की मात्रा और उसके मूल्य के रिकार्डों के विस्तृत ब्यौरे को बनाए रखेगा।
- (ii) आने वाले प्रत्येक तिमाही के बाद की 10 तारीख को केन्द्रीय उत्पाद-शुल्क के अधिकारिता वाले आयुक्त को कानूनी संपरीक्षक द्वारा सत्यापित किए गए सुलह संबंधी विवरण प्रस्तुत करेगा; और
- (iii) ऐसी सुलह के पश्चात् लागू ब्याज के साथ उत्पाद-शुल्क की अल्पकालिक संदत्त ड्यूटी का भुगतान करेगा।

स्पष्टीकरण.— इस अधिसूचना के प्रयोजन के लिए, "केन्द्रीय कर, राज्य कर, संघ राज्य क्षेत्र कर या एकीकृत कर" का अर्थ है केन्द्रीय माल और सेवा कर अधिनियम, 2017 (2017 का 12), संबंधित राज्य का राज्य माल और सेवा कर अधिनियम, संघ राज्य क्षेत्र कर अधिनियम, 2017 (2017 का 14), और एकीकृत माल और सेवा कर अधिनियम, 2017 (2017 का 13) के अधीन उद्गृहीत क्रमशः केन्द्रीय कर, राज्य कर, संघ राज्यक्षेत्र कर और एकीकृत कर।

2. यह अधिसूचना 2 फरवरी, 2023 को प्रवृत्त होगी।

[फा. सं. 334/03/2023-टीआरयू]

विक्रम विजय वानेरे, अवर सचिव

NOTIFICATION

New Delhi, the 1st February, 2023

No. 05/2023 -Central Excise

G.S.R. 78(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 5A of the Central Excise Act, 1944 (1 of 1944) (hereinafter referred to as the 'Excise Act'), the Central Government, on being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, hereby exempts Compressed Natural Gas (hereinafter referred to as 'CNG'), falling under tariff item 2711 21 00 of the Fourth Schedule to the Excise Act, when blended with Biogas or

Compressed Biogas (hereinafter referred to as 'CBG'), from so much of the duty of excise leviable thereon the amount of central tax, State tax, Union territory tax or integrated tax, as the case may be, paid on the Biogas or CBG contained in such blended CNG, subject to conditions specified in the Annexure below.

Annexure

Conditions
Manufacturer of such blended CNG shall: (i) maintain detailed records regarding the quantum of Biogas or CBG blended with CNG, along with the value thereof, at the registered premises; (ii) submit a reconciliation statement, certified by the statutory auditor to the jurisdictional Commissioner of Central Excise by 10th of the month following every quarter; and (iii) pay the short-paid duty of excise along with applicable interest after such reconciliation.

Explanation. - For the purpose of this notification, "central tax, State tax, Union territory tax or integrated tax " means the central tax, State tax, Union territory tax and integrated tax leviable under the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), State Goods and Services Tax Act of the State concerned, the Union Territory Goods and Services Tax Act, 2017 (14 of 2017), and the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017) respectively.

2. This notification shall come into force on the 2nd day of February, 2023.

[F. No. 334/03/2023-TRU]

VIKRAM VIJAY WANERE, Under Secy.